浦东新区人民政府花木街道办事处

浦花办〔2024〕5 号

上海市浦东新区法治政府建设工作领导小组办公室：

2023 年，花木街道办事处以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，坚持党的

领导、人民当家作主、依法治区有机统一，坚持法治政府、

法治社会一体建设，紧紧围绕区委、区政府工作部署及《浦

东新区法治政府建设实施方案（2022-2025 年）》工作要求，

持续在法治轨道上统筹推进本街道各项工作并取得积极成

效，为浦东新区高水平改革开放打造社会主义现代化建设引

领区筑牢基础。现将本街道 2023 年度法治政府建设情况报告

如下：

一、2023 年法治政府建设基本情况

（一）学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，

全力推进法治政府建设。

1.提高站位，以学促治。街道党工委提出“要把习近平法

治思想的学习贯彻工作提高到政治高度来认识，始终坚持领导

带头学、结合工作学、压实责任学”要求。街道采用多种方式

相结合，先后组织全体机关干部和执法队伍专题培训 4学时

400余人次；利用党政联席会、政法工作例会等平台开展专题

研讨、法治宣传 20次，4000余人参加；累计发放《习近平法

治思想概论》、《民法典》等法治读本 600余册，以此持续强

化街道干部群众法治意识。目前，街道办事依法、遇事找法、

解困用法、化险靠法的浓厚氛围已基本形成。

2.加强领导，以责促行。抓住领导干部这个关键少数，街

道党政主要领导先后主持谋划部署法治工作 16 次，年初制定

《花木街道落实法治建设责任制工作方案》以及工作要点，对

本街道法治工作分工、合同风险排查等重要任务压实到部门、

落实到个人，让街道整体工作在法治框架内做到权责统一。党

政主要负责人法治责任满意度测评 100%。

3.筑牢基础，以创促升。对标更高质量、更高水平的法治

建设要求，贯彻落实法治建设工作，制定《花木街道 2023 年落

实法治建设责任制工作总体方案》。积极参与第二轮上海市法治

建设示范创建活动，以创建促提升，作为浦东新区推荐街镇进

入市委依法治市办评估核查名单。本年度，积极申报依法治区

案例《花木街道建立新博展会高峰停车联盟破解停车难题》和

课题《数字赋能社区综合监管，提升行政执法规范性、精准性、

可预期性研究》。

(二)优化法治化营商环境，助力浦东新区引领区建设。

1.提供优质营商服务。街道营商服务中心运行高效，以服

务花木辖区企业为工作重点，协同陆家嘴第五招商分中心，搭

建政企沟通平台，定期走访企业，及时回应企业诉求，为企业

开展法律合规培训及民法典午间课堂进楼宇等活动十余场。

2.筑牢政企合作基础。街道坚持严格规范落实合同管理制

度，明确法制机构专人做好机关、各事业单位的合同审核工作。

增强对政府采购合同的事前审核，突出对重大合同的签署前审

核。对重要合同委托外聘法律顾问参与审核，制定街道常用合

同范本，有效防范合同法律风险。本年度，共对机关及事业单

位 1050 余份合同完成法律审核。近年来，没有发生政府失信行

为及侵害企业合法权益的行政行为。

（三）推进基础法治工作有序开展，努力提升政府依法行

政效能。

1.依法决策，预防风险。严格落实《“三重一大”事项集体

决策制度实施意见》，深化细化重大决策的合法合规性审查办法，

确保“三重一大”事项充分论证、合法合理，依法公开重大行

政决策目录。为取得法律效果和社会效果的有机统一，在合同

法律风险排查、综合执法权衔接等专项工作中，街道领导亲自

部署、把关定向，最大限度的降低了多个项目法律风险。跨前

落实司法所所长列席街道主任办公会的规定，司法所所长先后

参加街道党政联席等重要会议 60 余次，提出意见建议 10 余条，

避免法律风险 2 次。

2.定期梳理，规范机制。街道高度重视规范性文件的管理

工作，定期梳理行政规范性文件。将上级党内法规纳入理论学

习中心组学习和法治宣传教育的街道重要内容，建立党内规范

性文件审核机制和工作制度，确保党内规范性文件及时、合规

地向上级备案。街道坚决贯彻党管保密原则，不断健全保密管

理制度、完善保密机构设置、明确保密职责。所有涉密人员均

已签订承诺书并完成保密考核，确保保密工作的严密性和规范

性，为街道的保密管理工作提供了有力保障。

3.加强司法所规范化建设。充分发挥司法所党建引领和凝

聚作用，认真贯彻落实司法所规范化建设提升年的相关要求，

提升基层公共法律服务品牌建设。结合街道实际充分发挥法制

部门职能，司法所所长列席街道办事处党政联席会、书记会、

主任办公会并发表法律审核意见。研究有关重大决策事项、规

范性文件、合同审查等，讨论涉法涉诉案件、信访案件和重大

突发事件处置方案，为街道提供法律意见建议，贡献法治力量。

4.开展一体化矛盾化解。街道构建一体化纠纷化解体系，

分类型、分层次化解矛盾纠纷。建立信访调解、检前调解和诉

前调解的“三调”工作机制，受理信访转调解 8 件；配齐社区

兼职调解员 59 名，先后调解婚姻、家庭、邻里等纠纷 1489 件；

配足街道调解工作室专职调解员，先后化解群体性纠纷 17 起；

配强公安调解工作室专业调解力量，加强与公安派出所、劳动

保障所等部门协作，先后处置矛盾纠纷 320 起。针对重大矛盾，

发挥由分管领导牵头，司法、信访、平安、民政等部门参与的

联合化解机制，合力解决疑难复杂矛盾 5 件，为人民群众提供

更多元更便利的纠纷化解途径，实现社会效果和法律效果的有

机统一。

5.做全应急处置体系。街道将法治治理元素融入城运中心、

孪生城市平台，虚实结合、无缝衔接，用法治思维统领城市运

营管理和应急处置工作。本年度，累计处理工单量 1.2 万余件。

在应急处置体系建设全领域、全时段基础上，法治服务保障做

到了全融入、全方位。

（四）坚持以习近平法治思想为引领开展法治宣传教育。

1.深化习近平法治思想学习。邀请区委党校老师对街道领

导及干部进行习近平法治思想专题宣讲，深入推动习近平法治

思想的学习贯彻工作走向系统学与专题学、集中学与自主学、

线上学与线下学等多种方式相结合。本年度，在六大社区依次

召开专场巡讲活动，对居委干部、“法治带头人”“法律明白人”

进行专题培训，持续强化街道、社区干部法治意识。

2.开辟多样化法治阵地。利用街区金角银边打造“法治主

题”街道微景观（宪法宣传长廊、民法典知识环道），使法治融

入生活；设立“花小法”普法教育品牌，开展“法治夏令营/冬

令营”系列活动，浸润青少年法律启蒙教育。利用社区临街围

栏、绿化带、楼道等多种空间场景设置宣传版面，形成具有社

区特色的宣传教育品牌。在居委，培养法律明白人 550 人，设

立法治图书角，迎合群众法律需求。

3.坚持普法与日常业务相结合。在“八五”普法第三年，

街道各部门贯彻落实“八五”普法规划等要求，严格按照《花

木街道普法执法责任清单》分工协作。各个普法责任单位以普

法责任清单的形式予以明确并上网公示，把法治宣传教育融入

到提供法律咨询、法律宣传、纠纷调处、行政执法等法律服务

工作的各环节和全过程。坚持抓好国家宪法日等重要时间节点，

组织开展形式多样的“法律九进”系列活动，将宪法宣传与习

近平法治思想宣传相结合。

（五）提升严格规范公正文明执法水平，落实执法监督各

项要求。

1.全面落实执法“三项制度”。花木街道综合行政执法队贯

彻落实执法公示、执法全过程记录以及重大行政执法决定法制

审核制度。本年度办结普通案件 517件，简易案件 257起，其

中决定行政处罚 774件，均予公开。街道法审工作小组由司法

所 2人、城管中队 3人组成，工作运行高效，确保程序更加规

范合法、论据论证更加充分，本年度已开展重大法审 46 件，开

展听证 4 件。

2．积极配合专项执法检查。做好行政执法监督、行政执法

案卷评查、轻微免罚专项检查工作，重视执法案例的编写与报

送，加强工作经验的总结和分享，持续进行双月工作信息报送，

认真迎检每一次专项执法检查。

3.打造城管工作室品牌。本年度，花木街道综合行政执法

队创建了市、区两级城管执法系统实践教学基地。花木街道综

合行政执法队重点要求全体队员牢固树立为民服务的意识，在

“城管工作室”设立“联络点”，及时掌握社区动态，设立于花

木街道蓝天居委会的城管工作室被评为了市级优秀城管工作室。

4.进一步提升执法效能。花木街道充分把握数字化转型新

机遇、新赛道，加快综合行政执法队创新转型。在日常工作中，

逐步准确地掌握并更新沿街商户的数据，基本建立工地、楼宇、

餐厨垃圾、餐厨废弃油脂、机动车清洗场站等数据库，形成

“前段发现”、“中端复核”、“末端督察”相衔接的闭环机制。

（六）自觉接受各方对行政行为的监督,全力推进依法行

政。

1.落实政务公开各项工作要求。努力提升政府信息公开工

作质量，督促各部门以“公开为原则，不公开为例外”，加大主

动公开力度。本年度，累计主动公开政府信息 99 条，其中公文

类 40 条；累计受理政府信息公开申请 53 件，上年结转 2 件，

http://www.baidu.com/link?url=OwYX_slPrPUkdTRvBGRtKCIeuVcGJMgDu3mwpM38Y9qQ65CL340-VFq8iHcGWcvxuVjkpX34PjquZeA4NCcxra
http://www.baidu.com/link?url=OwYX_slPrPUkdTRvBGRtKCIeuVcGJMgDu3mwpM38Y9qQ65CL340-VFq8iHcGWcvxuVjkpX34PjquZeA4NCcxra

结转下年 3 件，已办结 52 件，申请答复数 52 件。政府信息公

开申请诉讼 1 件，败诉 0 件。

2.依法开展行政诉讼工作。建立法制机构、公职律师、外

聘法律顾问协同办案机制，依法做好答辩、举证工作。街道按

时按要求有质量地完成全年行政诉讼相关数据及信息材料的报

送工作。本年度，累计办理行政诉讼 8 件，行政负责人出庭应

诉率达到 100%。

3.落实行政复议体制改革要求。加强行政复议工作，提高

复议答复质量。街道法制部门、业务部门认真研判法律条款、

广泛收集证据，积极向复议机关作出答复。本年度，无一行政

行为被纠错或撤销。同时，街道积极配合区司法局进行行政复

议受理前调查和调解，积极配合区政府设立基层行政复议咨询

服务点，打造行政复议“治理共同体”。

4.认真办理检察建议书。本年度，共办理答复公益诉讼检

察建议书 7 份，均在规定期间内进行自查与答复。在研究每一

份建议书时，均能做到积极与检察官进行沟通,切切实实进行实

地勘察，高质高效解决实际问题。

（七）探索创新工作机制，法律服务惠民利民。

1.“两室一站”办实事。街道公共法律服务工作站打造法

官、检察官、律师、公证员、人民调解员多元专业队伍，落实

值班接待群众制度。本年度，街道公共法律服务工作站共接待

群众法律咨询 1062 批次。在接受第三方检查时，能基本做到保

持良好的宣传氛围、确保服务质量、正确引导各类法律服务需

求等工作。

2.优质法律资源社区全覆盖。街道共聘请 6 个律师团队与

花木六大社区一一结对，做到公共法律顾问体系全面覆盖辖区

居委。提供法律服务。结对律师为居民及居委提供包括法治宣

传、法律咨询、人民调解、文书审核、决策咨询等在内的 8 大

类 22 小项服务内容。本年度，居村法律顾问共开展法律咨询

700 余次，提供法律建议 40 余件，协助化解矛盾 130 余件。

二、党政主要负责人严格履行推进法治建设第一责任人职

责，加强法治政府建设有关情况

（一）学习贯彻习近平法治思想走深走实。街道党政主要

负责人全面贯彻落实党的二十大精神，深化对习近平法治思想

的理解领悟，利用党政联席会议、主任办公会议等集中学。以

“浦东开发开放、习近平新时代中国特色社会主义思想”、

“以习近平法治思想为指引、努力建设更高水平的法治中国”

为主题进行集中学习和研讨。利用空余时间自学，聚焦学以致

用、知行合一，切实推动学习贯彻习近平法治思想不断走深走

实。

（二）加强党对法治建设的领导。抓住领导干部这个关键

少数，确保法治建设正确方向。将法治建设工作纳入年度工作

计划，和业务工作同部署、同推进,每年制定《花木街道落实法

治建设责任制工作方案》以及工作要点。

（三）政府法律服务提能增效。坚持做好法律顾问选聘备

案工作，选聘四家律所分别为街道及下属事业单位提供行政决

策、合同审查、接待咨询、矛盾化解、信息公开、行政执法等

方面的法律咨询与服务，促进党政机关依法决策、依法办事水

平。提高法律顾问工作参与度，全面推进街道法律服务工作高

质量发展。同时，持续推动公职律师队伍建设，街道本次考核

周期内有公职律师 5 名，均能遵守法律法规和职业道德、履行

岗位职责、充分参与街道法治建设工作。

三、特色亮点工作

（一）形成法治化营商环境创新做法。花木街道践行“人

人都是营商环境，事事关乎营商环境”的理念，积极探索形成

了发挥街道优势、获得企业认可、形成经济效益的创新做法和

生动案例。

（二）支持深化行政复议体制改革。花木街道不断提升行

政复议案件办理质效，积极配合在公共法律服务工作站设立全

区第一批基层行政复议咨询服务点，打通复议申请的最后一公

里。

（三）行政执法工作经验获得认可推广。花木街道行政执

法工作坚持党建引领、科技赋能、协同共治。花木街道综合行

政执法队在住宅小区综合监管平台方面的治理经验获得全市试

点推广。

（四）实践深化“三所联动”工作机制。花木街道于 2022

年起引入律师事务所参与公安派出所受理的矛盾纠纷化解工作，

本年度共调解成功 260 余起。2023 年为花木派出所、世纪广场

治安派出所的“三所联动”工作室配齐配强人员，通过购买服

务的方式优化加强律师力量，并从社工队伍中择优选用人民调

解员，从而与派出所专职民警形成稳定的工作架构，高效化解

当事人之间的矛盾，提升群众安全感满意度，促使警力合理配

置，有力支持平安浦东建设。

四、存在的问题

（一）政务公开工作仍然存在短板。政策多元化解读能力

有待提升，公开工作创新探索力度有待加强，年度报告编制水

平有待提高。

（二）公共法律服务工作出现波动。本年度，基层公共法

律服务测评被扣分。下一步将进一步优化为社区居委服务的律

师团队，实行末位淘汰机制。

（三）街道保密工作仍需巩固提高。新一年度总结去年的

经验做法，进一步巩固和提高。

五、下阶段法治建设工作安排

（一）深入推进政务公开工作。花木街道将继续全面推进

政务公开标准化规范化建设，促进公开目录标准化、公开流程

规范化、公开平台便利化。按照法律法规以及新区工作要求，

坚持以提升政府信息公开工作质量为主线，严格政府信息公开

属性源头认定标准，以“公开为原则，不公开为例外”，加大

主动公开力度，规范主动公开内容，及时更新和完善政府信息

公开指南和目录，严格遵守公开时限。坚持以公开为常态、不

公开为例外，全面落实决策、执行、管理、服务、结果“五公

开”要求。

（二）持续推进行政复议改革工作。花木街道公共法律服

务站作为新区 10 个行政复议基层受理点，将进一步优化完善行

政复议工作，积极建设基层行政复议咨询服务点，不断提升行

政复议案件办理能力。实现行政争议纠纷化解前置。筹划开展

行政机关负责人出庭应诉、旁听审理、讲评交流“三合一”活

动。铆住提高行政负责人出庭率、提高案件化解率和降低案件

败诉率的“两升一降”目标。

（三）依法审核，提升综合行政执法重大法审水平。花木

街道将继续注重业务培训，与区司法局、区城管执法局加强对

接交流，通过重大案件共同讨论、借助法律顾问外脑等方式，

做好街道综合执法的法律保障工作。2024 年，尤其要对影响群

众切身利益的损坏房屋承重结构、违法搭建建筑物等类型案件，

发挥好法制审核作用，提出有针对性的法制意见建议。

（四）优化资源，全面深化“三所联动”机制建设。2023

年，市区两级提出了全面深化“三所联动”机制建设的工作方

案。花木街道将认真对标上级工作方案的规范化要求，在工作

中持续深化完善花木“三所联动”工作机制，全面落实该项工

作机制所需的组织保障、制度保障和物质保障，注重发挥“三

所联动”机制的预防和化解双重功能，持续推进平安花木建设。

上海市浦东新区人民政府花木街道办事处

2024 年 2 月 23 日

浦东新区花木街道党政办公室 2024年 3 月 29 日印发

	浦东新区人民政府花木街道办事处
	上海市浦东新区人民政府花木街道办事处
	2023年度法治政府建设情况报告
	一、2023年法治政府建设基本情况
	3.筑牢基础，以创促升。对标更高质量、更高水平的法治建设要求，贯彻落实法治建设工作，制定《花木街道2
	(二)优化法治化营商环境，助力浦东新区引领区建设。